
Министерство 
сельского хозяйства 

Республики Саха (Якутия)

Саха вреспуубулУкэтин 
тыатын хаЬаайыстыбатын 

министиэристибэтэ

П Р И К А З

2018 г. №

г. Якутск

О внесении изменений в приказ Министерства сельского хозяйства 
и продовольственной политики Республики Саха (Якутия) от 28.05.2018

№374 «Об утверждении Порядка предоставления субсидии из 
государственного бюджета Республики Саха (Якутия) на финансовое 
обеспечение части затрат, связанных с проведением мероприятий по

развитию конного спорта»

В целях реализации государственной программы Республики Саха 
(Якутия) «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2012 - 2021 
годы», утвержденной Указом Президента Республики Саха (Якутия) от 07 
октября 2011 г. № 934 и поддержки мероприятий по развитию конного спорта, 
п р и к а з ы в а ю :

1. Внести в приказ Министерства сельского хозяйства и 
продовольственной политики Республики Саха (Якутия) от 28 мая 2018 г. 
№374 «Об утверждении Порядка предоставления субсидии из 
государственного бюджета Республики Саха (Якутия) на финансовое 
обеспечение части затрат, связанных с проведением мероприятий по развитию 
конного спорта» следующие изменения:

1.1. Наименование приказа дополнить после слова «обеспечение» 
словом «(возмещение)».

1.2. В преамбуле приказа цифры «2020» заменить цифрами «2021».
1.3. Пункт 1 приказа дополнить после слова «обеспечение» словом 

«(возмещение)».
1.4. В пункте 3 приказа слова «Павлова В.Г.» заменить словами 

«Афанасьева Н.С.».
1.5. В Порядке предоставления субсидии из государственного бюджета 

Республики Саха (Якутия) на финансовое обеспечение части затрат, 
связанных с проведением мероприятий по развитию конного спорта:



1.5.1. Наименование дополнить после слова «обеспечение» словом 
«(возмещение)».

1.5.2. В пункте 1.1 цифры «2020» заменить цифрами «2021».
1.5.3. В подпункте «а» пункта 1.2 слова «и продовольственной 

политики» исключить.
1.5.4. Пункт 1.3 дополнить после слова «обеспечение» словом 

«(возмещение)».
1.5.5. Пункт 1.4 изложить в следующей редакции:
«1.4. Направление расходов, источником финансового обеспечения 

которых является субсидия на финансовое обеспечение затрат: выплата 
призов Главы Республики Саха (Якутия), Председателя Правительства 
Республики Саха (Якутия) и Министерства.

Направление затрат, на возмещение которых предоставляется субсидия 
на возмещение части затрат: выплата призов Председателя Правительства 
Республики Саха (Якутия) и Министерства.».

1.5.6. Пункт 2.1 изложить в следующей редакции:
«2.1. Перечень документов, предоставляемых заявителем:
При финансовом обеспечении части затрат:
а) заявление на участие в отборе получателя субсидии по форме, 

утвержденной Министерством;
б) заверенные заявителем копии учредительных документов заявителя;
в) план по проведению конных скачек на призы Г лавы Республики Саха 

(Якутия), Председателя Правительства Республики Саха (Якутия) и 
Министерства в текущем году, утвержденный заявителем.

При возмещении части затрат:
а) заявление на участие в отборе получателя субсидии по форме, 

утвержденной Министерством;
б) заверенные заявителем копии учредительных документов заявителя;
в) заверенные заявителем копии выписок из протокола конных скачек на 

призы Председателя Правительства Республики Саха (Якутия) и 
Министерства;

г) заверенные им копии документов, подтверждающих фактически 
произведенные затраты (платежное поручение, расходный кассовый ордер и 
иные первичные учетные документы) по выплате призов Председателя 
Правительства Республики Саха (Якутия) и Министерства.».

1.5.7. В пункте 2.3 цифры «7» заменить на цифру «3».
1.5.8. Пункт 2.20 изложить в следующей редакции:
«2.20. Размер субсидии на финансовое обеспечение части затрат, 

связанных с проведением мероприятий по развитию конного спорта,



составляет 3 750 ООО рублей.
Размер субсидии на возмещение части затрат, связанных с проведением 

мероприятий по развитию конного спорта, составляет 1 750 ООО рублей.».
1.5.9. Пункт 2.22 дополнить после слова «обеспечения» словом 

«(возмещения)».
1.5.10. Пункт 2.24 изложить в следующей редакции:
«2.24. Условиями предоставления субсидии при финансовом 

обеспечении затрат являются:
а) наличие обязательства заявителя использовать субсидию в 

соответствии с направлениями расходования целевых средств, указанными в 
настоящем Порядке;

б) наличие обязательства заявителя представить отчет о расходах, 
источником финансового обеспечения которых является субсидия, в 
соответствии с перечнем документов, указанных в Соглашении, в порядке и 
сроки, установленные в Соглашении;

в) наличие обязательства заявителя соблюдать запрет приобретения за 
счет средств субсидии иностранной валюты, за исключением операций, 
осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской 
Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного 
оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также связанных с 
достижением целей предоставления этих средств иных операций, 
определенных настоящим Порядком;

г) наличие обязательства заявителя включать в договоры (соглашения), 
заключенные в целях исполнения обязательств по Соглашению, условие о 
согласии лиц, являющихся поставщиками (подрядчиками, исполнителями) по 
договорам (соглашениям), заключенным в целях исполнения обязательств по 
Соглашению, на осуществление Министерством и органами государственного 
финансового контроля проверок соблюдения ими условий, целей и порядка 
предоставления субсидии;

д) наличие согласия заявителя на осуществление Министерством, а 
также органами государственного финансового контроля обязательных 
проверок соблюдения целей, условий и порядка предоставления субсидии;

е) наличие обязательства заявителя о проведении конных скачек в 
соответствии с Положением о проведении конных скачек на приз Главы 
Республики Саха (Якутия), на приз Председателя Правительства Республики 
Саха (Якутия) и на призы Министерства.

Условиями предоставления субсидии при возмещении затрат являются:
а) наличие согласия заявителя на осуществление Министерством, а 

также органами государственного финансового контроля обязательных



проверок соблюдения целей, условий и порядка предоставления субсидии;
б) наличие обязательства заявителя включать в договоры (соглашения), 

заключенные в целях исполнения обязательств по Соглашению, условие о 
согласии лиц, являющихся поставщиками (подрядчиками, исполнителями) по 
договорам (соглашениям), заключенным в целях исполнения обязательств по 
Соглашению, на осуществление Министерством и органами государственного 
финансового контроля проверок соблюдения ими условий, целей и порядка 
предоставления субсидии;

в) проведение конных скачек в текущем году на призы Председателя 
Правительства Республики Саха (Якутия) и на призы Министерства.

1.5.11. Пункт 2.26 изложить в следующей редакции:
«2.2.6. Отбор получателя субсидии проводится до 25 декабря текущего 

финансового года.».
1.5.12. Пункт 2.28 дополнить после слова «обеспечения» словом 

«(возмещения)».
1.5.13. Пункт 3.4 дополнить после слов «Получатели субсидии» словами 

«на финансовое обеспечение затрат».
1.5.14. Абзацы четвертый и пятый пункта 4.1 изложить в следующей 

редакции:
«при финансовом обеспечении затрат: обязательство получателя 

субсидии о проведении конных скачек в соответствии с Положением о 
проведении конных скачек на приз Главы Республики Саха (Якутия), 
Председателя Правительства Республики Саха (Якутия) и Министерства.

при финансовом обеспечении затрат: обязательство получателя
субсидии соблюдать запрет приобретения за счет средств субсидии 
иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в 
соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при 
закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и 
комплектующих изделий, а также связанных с достижением целей 
предоставления этих средств иных операций, определенных настоящим 
Порядком.».

1.5.15. Пункт 4.2. дополнить после слова «обеспечения» словом 
«(возмещения)».

2. Департамент животноводства, племенного надзора, кооперации и 
малых форм хозяйствования (Александров А.А.) в течение 3 рабочих дней со 
дня подписания направить настоящий приказ для государственной 
регистрации и размещения (опубликования) на официальном интернет- 
портале правовой информации (www.pravo.gov.ru) в Департамент по 
государственно-правовым вопросам Администрации Главы Республики Саха

http://www.pravo.gov.ru


(Якутия) и Правительства Республики Саха (Якутия).».
3. Отделу контроля и документационного обеспечения (Петрова С.В.):
3.1. В течение 3 рабочих дней со дня подписания направить электронный 

образ контрольного экземпляра приказа для размещения (опубликования) на 
официальном интернет-портале правовой информации (www.pravo.gov.ru) в 
Департамент по государственно-правовым вопросам Администрации Главы 
Республики Саха (Якутия) и Правительства Республики Саха (Якутия).

3.2. В 7 - дневный срок после дня первого официального опубликования 
настоящего приказа направить в Управление Министерства юстиции 
Российской Федерации по Республике Саха (Якутия) его копию, а также 
сведения об источниках его официального опубликования для включения 
настоящего приказа в Федеральный регистр нормативных правовых актов 
субъектов Российской Федерации и проведения правовой экспертизы в 
электронном виде в порядке, установленном Правительством Российской 
Федерации.

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 
министра Афанасьева Н.С.

Министр А.П. Атласов

http://www.pravo.gov.ru

